

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۶/۲۲

محمد انور آخري

د بنخو ليک لوست په اسلام کي (د نجونو زده کړي) (يوولسمه برخه)



چادري، افراط په اسلامي حجاب کي:

د نړۍ په ټولو ادیانو کي د بنخو لپاره حجاب په مختلفو بڼو، په کمي او زیاتي (افراط او تفریط) سره ټاکل شوی دی، د لیکنو په تېره برخه کي په ادیانو کي، په ځانگړي توگه په ابراهیمي ادیانو کي مو د بنخو د حجاب په اړه ولوستل چي د یهودو په دین کي افراط او د عیسویانو په دین کي په تفریط سره د حجاب حدود ټاکل شوي دي او په نورو اصلاحي ادیانو کي د اړوندو دیني، دودیزو او د وگړو د فطري غوښتنو پر بنسټ د بنخو پوښښ رامنځ ته شوی دی.

د یهودو په شریعت کي بنخي سر تر پښو پوري پټي وي او په عیسویت کي د بنخو سرونه لوڅ وو، یوازي د عبادت پر مهال يې سرونه پټول خو کله چي قرآن کریم نازل شو د ابراهیمي ادیانو حجاب يې اصلاح او کامل کړ او یوه مناسبه گټوره، فطري او انساني بڼه او حدود يې ورته وټاکل چي هغه ریښتني اسلامي حجاب دی چي په هغه کي د یهودیت پر خلاف مخ، لاسونه او پښي جوت دي او هم د عیسوي حجاب سره په توپیر د بنخو د سر ویښتان پټ دي.

دا چي چادري او د بنخو د مخ پټول د یهودو په شریعت پوري اړه لري نو هغه دیني پوهان چي د مسلمانو بنخو مخونه پټ گڼي او د نور سورت د ۳۱ آیت دا برخه **﴿لَا مَا ظَهَرَ مِنْهَا﴾** «هغه ځایونه چي طبعاً څرگند وي» د بنخو د کالیو بهرنی زینت بولي، د دوی دا ډول لیلوری په دې دلیل د منلو نه دی چي د اسلام سپیڅلي دین د نړۍ د ټولو ادیانو پر وړاندې یوه منځنی کرناچاره او کرناچاره لري چي هېڅ ډول افراط او تفریط نه مني.

د یادولو ده هغه څوک چي د اسلام په نوم افراطي کړني ترسره کوي هغه د اسلام د مبارک دین ښوونې نه دي، هغه یوازي د هغو اشخاصو پر پوهه او درک پوري اړه لري چي په کړنو کي زیاتي او کمی کوي. مسلمانان د نورو ادیانو د لارویانو په څېر نه دي د ژوند په هره برخه کي د قرآن کریم او د محمد (ص) د سنت سره سم د منځ لاره غوره کړي ده او یو منځ لاری امت دی. له دې امله ده چي لوی څښتن مسلمانان غوره امت بللی دی:

﴿وَكَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا لِتَكُونُوا شُهَدَاءَ عَلَى النَّاسِ وَيَكُونَ الرَّسُولُ عَلَيْكُمْ شَهِيدًا﴾

ژباړه: «او په همدې ډول موږ یو امت وسط (غوره امت) گرځولي یاست چي تاسي پر نړیوالو شاهدان او پیغمبر پر تاسو شاهد اوسي.» (بقره: ۱۴۳)

الله (ج) په قرآن عظیم کي مسلمانانو ته د ژوند په هر برخه کي د اعتدال او میانه روی ښوونې کړي دي چي له هغو څخه څو بېلگي داسي دي:

د پاڼو شمیر: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بڼي پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

﴿وَالَّذِينَ إِذَا أَنفَعُوا لَمْ يَسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا﴾ (٢٥: ٦٧)
ژباړه: «هغه کسان چې لگښت کوي، نه بې ځايه لگښت او نه بڅلي کوي. بلکې د هغو لگښت د دغو دواړو تر منځ په ميانه روی ولاړ وي.» (فرقان: ٦٧)

﴿ثُمَّ أَوْرَثْنَا الْكِتَابَ الَّذِينَ اصْطَفَيْنَا مِنْ عِبَادِنَا فَمِنْهُمْ ظَالِمٌ لِّنَفْسِهِ وَمِنْهُمْ مُقْتَصِدٌ وَمِنْهُمْ سَابِقٌ بِالْخَيْرَاتِ إِذِنَ اللَّهُ ۚ ذَلِكَ هُوَ الْفَضْلُ الْكَبِيرُ﴾

ژباړه: «بیا مو هغه کسان د دې کتاب وارثان کړل چې (د دغه میراث ورلو لپاره) مو د خپلو بندگانو څخه غوره کړل. اوس نو د هغو څخه څوک پر خپل نفس ظلم کونکي دي او څوک منځ لاري دي او څوک د الله په ارادې سره په نېکيو کې وړاندې تلونکي دي همدا ډېر لوی فضل دی.» (فاطر: ٣٢)

﴿وَاقْصِدْ فِي مَشْيِكَ وَاعْضُضْ مِنْ صَوْتِكَ ۚ إِنَّ أَنْكَرَ الْأَصْوَاتِ لَصَوْتُ الْحَمِيرِ﴾

ژباړه: «په خپل تگ کې منځني تلل غوره کړه او خپل غږ لږ تپت کړه، له ټولو آوازونو څخه ډېر بد آواز د خرو دی.» (لقمان: ١٩)

لکه وړاندې چې یادونه وشوه اسلام د يهوديت او عيسويت برعکس يو منځ لاری او وسط دين دی چې د حجاب په برخه کې يې هم منځنی لاره غوره کړې ده چې نه د يهودي بڼو په څېر د بڼو مخ پټوي او نه د عيسويانو د بڼو په شان د بڼو سره لوڅ پرېږدي، د مسلمانانو او يهودو کړنو تر منځ لوی توپير دی، د نړۍ ټول وگړي پوهيږي چې يهودان يا اسرائيل د خپلو نارو کړنو او افراط له امله مردود او شړل شوي دي. دوی په نړۍ کې د انسانيت د بنمنان دي، په دې گروهه دي چې وايي: غير يهودان په حقيقت کې حيوانات خلق شوي دي، يوازې زموږ د خدمت لپاره د انسانانو په بڼه جوړ شوي دي تر څو په خبره ورسره پوه شو. په داسې حال کې چې دوی په خپله د تاريخ په اوږدو کې د خپلو حيواني کړنو له امله له داسې مجازاتو سره مخ شوي دي چې د نړۍ بل هېڅ قوم نه دی ورسره مخ شوی. يهودو خپل ديني کتابونه تحريف کړي دي او هغه ځينې بڼوونې چې احتمالاً لاسوهنې نه دي په کې شوي، هغه سرچپه او د ځان په گټه تفسيروي، لکه د انسان د قتل په اړه چې وايي: «د انسان وژل جايز نه دي، ځکه چې، انسان د خدای په څېر (شبيهه) [؟] خلق شوی دی.» (د پيداينيت کتاب، ٩، باب ٦ آيت)

د يهودو د تلمود کتاب چې د تورات تفسير او د يهودو شفاهي روايت په کې راټول شوي دي د پورته بڼوونو په تفسير کې انسانان، يوازې يهودان دي او يهود بايد بل يهود مړ نه کړي، د غير يهودو پر وړاندې د دوی هر ډول ظلم او زياتی روا او د ثواب کار دی، ځکه چې غير يهودان انسانان نه، بلکې حيوانات دي. يهود يو افراطي او تېری کونکي قوم دی. په قرآن کریم، د پېغمبر (ص) په حديثونو کې د دوی د افراطيت په اړه ډېر مالومات شته سر بېره پر دې د دوی په ديني او تاريخي منابعو کې چې يهودو په خپله ليکلي دي د دوی حيرانوونکي ناانساني کړني په ښکاره توگه بيان شوي دي.

د عيسويانو څلور ټوکه ديني کتابونه (متي انجيل، مرقس انجيل، لوقا انجيل، يوحنا انجيل) هم د باور وړ نه دي او لويې لاس وهنې په کې شوي دي. د اديانو د پوهانو په اند نوموړي کتابونه، د عيسی (ع) له عروج څخه نږدې سل کاله وروسته ليکل شوي دي، لنډه دا چې مور بايد يوازې پر قرآن او د پېغمبر (ص) په مبارکو حديثونو باندې عمل وکړو او په څه باندې چې نه پوهيږو په هغو کې د اسلامي نړۍ له لويو، لويو پوهانو، په ځانگړي توگه له عربي علماوو څخه پوښتنه او مشوره وغواړو ځکه چې قرآن او سنت دواړه په عربي ژبه ليکل شوي دي او قرآن حکيم د عربو پر ځمکه نازل شوی دی، په دې هر څوک پوهيږي هغه چې مورنۍ ژبه يې د قرآن ژبه ده، له مور څخه د قرآن حکيم په تفسير او تطبيق باندې ښه پوهيږي.

﴿فَاسْأَلُوا أَهْلَ الذِّكْرِ إِنْ كُنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ﴾

ژباړه: «که تاسو نه پوهيږئ، له عالمانو پوښتنه وکړئ.» (نحل: ٤٣)

پښتانه په هر څه کې تر دې پورې افراطي قوم دی چې که په يوه مهمه مسئله يې سر نه خلاصيري بيا هم ځانونه (عقل گل) ورته ښکاري، ځکه خو پښتانه د خپل افراط له امله (له جنت ها خوا اوږي) وايي چې پښتون غوښتل، جنت ته له نورو ژرو او په بېرې ځان ورسوي خو د ډېرې تندۍ او چټکۍ له امله په جنت تېر شو او ها خوا دوزخ و هغه ته ورپرېوت.

هغه ستونزې چې د چادري له امله ښځې ورسره مخ کيږي:

– وگورئ الله تعالی د ټولو انسانانو مخونه په مختلفو بڼو او ډولونو جوړ کړي دي چې د همدغو مخونو په توپير سره يو او بل پېژندل کيږي او هغه که په چادريو کې پټ شي نو د الله (ج) هغه خلقت مو پټ کړ چې د هغوی د پېژندلو په موخه پيدا شوي دي.

– که د ښځو مخ پټ وي نو د پېغمبر (ع) دا حکم به څه ډول پر ځای شي چې وايي:

«مسلم له ابوهريره روايت کوي وايي: له پېغمبر (ص) سره يو ځای وم چې يو کس راغی او خبر يې ورکړ چې له يوې انصاري ښځې سره يې واده وکړ، پېغمبر (ص) وويل: آیا هغه دې ولېله؟ هغه وويل: نه، ويې فرمايل: ولاړ شه هغه وگوره چې د انصارو سترگې معيوبې دي.» (صحيح مسلم، د نکاح کتاب)

- که مور پر بنځو د اسلامي حجاب په نوم مخونه پټ او د تل لپاره چادری ورپه سر کړو په حقیقت کې مو د یهودو شریعت پلې کړی او اسلامي شریعت مو پر ځای پرېښی دی چې له امله یې بنځې له لویو مشکلاتو سره مخ کیږي، د پښتنو کلیوالي او کوچیانې بنځې او د نورستان بنځې چې په کور او هم په بهر کې کارونه کوي نه شي کولی چادري واغوندي، کوم لوی پرونی چې په سر کوي د اړتیا پر مهال د لنډې مودې لپاره په همغه پروني باندې خپل مخ هم پټولی شي.

- چادري داسې یو شیطاني پوښښ دی چې په هره زمانه کې د بدکارو او زناکارو بنځو لپاره خپلې موخي ته د رسیدلو تر ټولو اسانه وسیله ده او هر مهال بدکارو بنځو له چادری څخه ناوړه گټه پورته کړي ده چې ښه بېلگه یې د لیکنو په (نهمه برخه) کې د (تامار) نومي یهودی بنځې زنده چې په چادری کې یې له خپل خسر سره زنا کړي وه.

- او یو شمېر داسې بنځې هم شته چې په ښارونو کې د چادری لاندې سوال، گدایي کوي او ځینې نورې د همدغې چادری لاندې غلاگاني هم کوي.

- ټولو ته جوته ده چې په تېرو څلویښتو کالونو کې ډېرو جنایتکارو سړیو چادری په سر کړي او ډول، ډول شخصي او سیاسي وژني یې ترسره کړي دي او بیا همدغه قاتلین د همدغو چادریو په مرسته د پېښې له ځایه تښتیدلي دي.

- په تاریخ کې داسې ډېرې پېښې، رامنځ ته شوي دي چې له پردیو یرغلگرو سره د چادری په مرسته جاسوسي مرستې شوي دي او د خپل هېواد او خپلو خلکو پر خلاف یې خیانتونه کړي دي چې په تېرو لیکنو کې یې بېلگې یادې شوي دي.

- که یوه ډاکټره ښځه چادري په سر کړي څه ډول به وکړای شي چې خپله دنده په ښه توگه ترسره کړي؟

- هغه ښځه چې په چادری کې یې مخ، لاسونه پټ وي، له امنتي ځواکونو سره به د بنځو په پلټلو کې څه ډول مرسته وکړای شي، په ځانگړي توگه په هوايي ډگرونو کې او د جگړې پر مهال به په پټ مخ څه خپل له یرغلگرو یا اشرارو سره وجگړیږي.

- که ناروغه یا حامله ښځه د چادری د په سرولو له امله پرېوځي هغې ته زیان ورسېږي یا یې ماشوم زیانمن شي د هغه ماشوم د قتل گناه به د چا په غاړه وي؟ او هغه ښځه څه ډول وکولی شي چې د سالنډې یا د سترگو د لید ناروغي ولري چادري په سر کړي؟

- که له کوره بهر او سفر کې د بنځو مخونه په چادری پټ وي نو څنگه به وکړای شي فرض لمونځ ادا کړي او په چادری کې به په محاکمو کې د شهادت ورکولو په موخه د دوی شهادت څوک ومنی؟

- او د حج پر مهال چې له ټولې نړۍ څخه په زرگونو مسلمانان ورغلي وي د حج د احرام پر ځای په چادری کې د حج مراسم ترسره کیدی شي؟

بنځې ته د چادری د اغوستلو له کبله د پورته مشکلاتو په څېر نورې ډېرې ستونزې رامنځ ته کیدی شي.

پاتې دي نه وي چې د چادری اغوستل د سولې پر مهال، په عادي حالاتو کې هېڅ ډول گټه نه لري، کله چې ښځه له کوم ډول خطر سره مخ نه وي د چادري په سرول بې له دې چې بنځې له مشکلاتو او تکلیفونو سره مخ شي بله هېڅ مانا نه لري.

نېټه: ۱۴۰۱ / ۳ / ۳۱ ل

نور بیا